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Anotace

Diplomová práce „Morální problematika v prvních padesáti ročnících Časopisu

katolického duchovenstva“ nejprve stručně představuje společenskou a církevní situaci

českých zemí v rámci rakouského císařství v letech 1828-1878. V tomto období se

dovršuje české národní hnutí, jakýsi proces emancipace moderní české občanské

společnosti ze starých feudálně stavovských struktur (1. kapitola). Dění v církvi té doby

bylo spjato s pontifikátem papeže Pia IX., který v duchu novoscholastiky bránil

neměnnost pokladu víry (2. kapitola). Etapa národního uvědomění byla procitáním

českého nacionalismu, do jehož rámce přirozeně zapadal Časopis katolického

duchovenstva (3. kapitola). Hlavními přispěvateli byli čeští teologové a duchovní (4.

kapitola). Autoři v Časopise katolického duchovenstva ve svých článcích reagují velmi

přehledně, jasně a trefně na události, zejména sociálně-politické, které se děly v

Rakouské monarchii a blízké Evropě. Je otázkou, proč obdobně nereagují v souvislosti s

děním v církvi. A když reagují, tak se setkáváme v článcích spíše s informací, než s

jakoukoliv reflexí (5. kapitola). Vedle charakteristiky daného údobí přináší tato práce

první pokus o ucelenější pohled na morální tématiku v začátcích Časopisu katolického

duchovenstva. Morální tématika v článcích Časopisu katolického duchovenstva byla

koncipována na principu novoscholastiky, kde ctnosti hrají hlavní roli.

Klíčová slova

Časopis katolického duchovenstva, morální problematika, české země

Abstract

The thesis "The moral issue in the first fifty years of the Journal of the Catholic clergy"

briefly presents the social and religious situation of the Czech Lands in the Austrian

Empire. During this period the Czech national movement was being completed: a form

of emancipation of the modern Czech civil society from the old feudal structures Estates

(Chapter 1). What was happening in the Church at that time has been associated with

the pontificate of Pope Pius IX ., who defended consistency in the deposit of faith, in

keeping with the spirit of novoscholastika (Chapter 2). The Czech consciousness of its

own nationalism was in a state of awakening and this framework naturally suited the

Magazine Catholic Clergy (Chapter 3). The main contributors were the Czech

theologians and parsons (Chapter 4). Authors in the Catholic Clergy responded very
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plainly, clearly and pointedly, especially to the socio - political events happening in the

Austrian Empire and near Europe at the time. The question is, why they did not react

similarly in connection to the events taking place in the Church. In those cases when

they did respond, the content of the articles, merely stated the problem rather than

reflect upon it (Chapter 5). In addition to the characteristics of the period, this work

provides a first attempt at a more comprehensive view of the moral backdrop, which set

the stage for the Journal of the Catholic Clergy to arise. Moral themes in articles in the

journal of the Catholic Clergy have been designed on the principles of novoscholastika,

where the virtues play a major role.
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Úvod

Dějinám „dlouhého“ 19. století v Čechách a na Moravě se s úspěchem věnovala řada

vynikajících historiků. Ať už na poli politických a hospodářských dějin nebo v oblasti

literární a kulturně historické. Vznikají i práce, které se týkají v nejširším slova smyslu

církevních dějin a dějin teologie 19. století. Lze vzpomenout zpracování české katolické

literatury od Martina C. Putny, téma lidové zbožnosti od historika a sociologa Zdeňka

R. Nešpora nebo náčrt české morální teologie na přelomu 19. a 20. století od morálního

teologa Libora Ovečky.

Člověk se během 19. století proměňoval. Nešlo o žádné převratné změny, lidé se dále

ženili a vdávali, rodily se děti, většina stále ještě věřila v Boha. Přesto lidé žili trochu

jinak, pro některé přestal Bůh existovat, pro některé Bůh sice existoval, ale „nevešel se“

pro ně do žádné tradiční instituce a církve. A konečně byli i tací, kteří zůstali věrní

tradicím, Bohu, náboženství i církvi. Tito posledně jmenovaní jsou v historických

pramenech nejvíce zastoupeni. Je to dáno jejich aktivitou, která pramenila z jejich

národního uvědomění.

Proměna člověka se dotýkala zejména jeho víry. Byl to důsledek racionalismu té

doby, který měl dopad i na morálku. Osvícenecké vzepření se Bohu a tím pádem víře,

bylo i vzepření se dosavadní křesťanské morálce. Na tuto skutečnost poukazovali autoři

Časopisu katolického duchovenstva. V této práci půjde právě o tuto aktivitu duchovních

katolické církve, a to v českých zemích. Časově je práce vymezena lety 1828 – 1878,

což představuje prvních padesát ročníků tohoto periodika.

Zajímavé je, že autoři článků v Časopise katolického duchovenstva dokázali vidět

souvislosti mezi upadající morálkou, vztahem státu a církve a mnoha jinými

skutečnostmi a na základě nich dokázali vidět důsledky společenského vývoje, který

začal s francouzskou revolucí.

Toto periodikum, které vycházelo v letech 1828 – 1948 patří vedle Časopisu českého

musea k nejstarším českým časopisům. Jeho vznik souvisí také se snahami prvního

korektora časopisu Josefa Jungmanna podávat vědu v českém jazyce. V tomto časopise

začala být teologie zpracovávána v češtině a je v něm obsažena významná část české

teologické literatury té doby.
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 Formování a vzdělávání člověka byla témata, která vyplývala z charakteru, k jakému

byl časopis určen. Hlavním cílem periodika bylo tedy prohlubovat další teologické

vzdělání katolických kněží a mnohým vzdělaným kněžím umožnit publikovat odborné

články.

Časopis plnil především poradní funkci nejen pro odborné katolické duchovenstvo,

ale i pro čtenáře z řad laiků, kteří pracovali například v různých církevních institucích

nebo se i jinak zabývali teologií. Čtenáři zde nacházeli zdroj velmi cenných a

přínosných informací.

Jednotlivé články jsou sice poměrně dlouhé, ale, s odstupem času, krásně zevrubné,

přímé a otevřené. A to je právě to, co se na nich může líbit, spolu s mottem, které tento

časopis má: „Pravda je sladká a hořká, když sladká, tak rozmazluje, když hořká, tak

léčí“. To je vlastní každému, který touží po formování a vzdělávání se v otázkách víry.

Taková reflexe je pro katolictví specifická a sympatická. I to byl motiv pro práci

s Časopisem katolického duchovenstva.

Cílem této magisterské diplomové práce je zpracování teologických příspěvků

především z morální oblasti, tak, jak vycházely na stránkách Časopisu katolického

duchovenstva. Vedle toho je také snaha o přiblížení článků, které reagovaly na církevní,

politické a společenské události v českých zemích, která byla součástí Rakouské

monarchie. Časové vymezení práce je na jeho prvních padesát ročníků.

Pro samotnou práci se samo nabízelo rozdělení na dva větší celky. Jednak celkové

společenské pozadí té doby – kapitoly 1 a 2 - a pak samostatné pojednání o Časopisu

katolického duchovenstva rozpracované v kapitolách 3 až 5.

První kapitoly se budou zabývat historickým vymezením období (1828-1878), dále

pak nástinem církevního vývoje a novoscholastiky, která je s danou dobou spojena.

Stěžejní část se bude zabývat Časopisem katolického duchovenstva a bude rozdělena

do několika kapitol. V prvé řadě bude třeba pojednat o časopisu jako takovém, dále pak

bude následovat rozdělení časopisu podle jednotlivých redaktorských období a

seznámení s jednotlivými publikujícími autory. Závěrečná část celé práce bude

pokusem o zpracování článků s morální problematikou a jakousi syntézou dějinných

článků se snahou o morální reflexi doby.
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Pro teoretickou část bude použita historická metoda analýzy doby s pomocí literatury

předmětu. V části zabývající se morální problematikou v Časopise katolického

duchovenstva bude použita metoda analýzy a syntézy jednotlivých článků.

Úzus psaní diplomových prací počítá s využíváním zkratek, zvláště, jde-li o častější

používání slov, označení, pojmů. V našem případě je to název, tedy Časopis katolického

duchovenstva. Běžně používaná zkratka ČKD však asociuje spíše podnik

Českomoravská Kolben Daněk, než Časopis katolického duchovenstva. Proto jsem se

rozhodl používat v textu plné označení, vzhledem ke konotaci, která tato zkratka má.

Použití zkratky vnímám v textu jako rušivé. (Zkratky je použito jen v poznámkách a

literatuře.) Nehledě na to, že časopis má malinko jiný název před a po jeho pozastavení.
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1. Dobová církevní a společenská situace s rakouskými

specifiky

1.1. Časové vymezení (1828-1878)

Časové vymezení práce je padesát let od začátku vycházení Časopisu pro katolické


[…]


http://depositum.cz/knihovny/ckd/strom.clanek.php?clanek=13237
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Borový, K.: Nejnovější výnos o legitimaci. ČKD 1868/2, s. 141-142.

Borový, K.: Výnos apoštolské stolice o dítkách z občanského manželství. ČKD 1868,

s. 212-214.

Borový, K.: O křtu nalezenců. ČKD 1868, s. 121-122.

Laurin, F.: Zdání o případu hledícím k obč. příbuzenství. ČKD 1865, s. 221-230.

Vinařický, K.: Uprávňování nemanželských dětí. ČKD 1865, s. 549-550.

Varia

Borový, K.: Konkordát a nepřátelé jeho. ČKD 1867, s. 539-549.

Borový, K.: O farní škole. ČKD 1866, s. 354-371.
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Příloha č. 3 – články v redakčním období 1869-1878

Církev

Borový, K.: Předlohy vládní. ČKD 1871, s. 68-71.

Laurin, F.: Co se míní v církevním právu slovem „domicilium“ ? ČKD 1871, s. 401-

434.

Hausmann, J.: Synodální návrhy. ČKD 1875, s. 364-373.

Církevní hodnostáři

Borový, K.: Protonotáři apoštolští, komoří a preláti. ČKD 1873, s. 131-136.

Borový, K.: Koadjutor churavého biskupa. ČKD 1873, s. 418-425.

Borový, K.: Vyznamenání duchovenstva v Čechách obvyklá. ČKD 1877, s. 49-51.

Morálka

Sika, J.: Samovražda. ČKD 1869, s. 202-218.

Klérus

Borový, K.: Farář a katecheta. ČKD 1878, s. 541-542.
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Manželství

Borový, K.: Platnost sňatku uzavřeného in forma Tridentina. ČKD 1871, s. 61-65.

Borový, K.: O sňatcích obráncův zemských. ČKD 1873, s. 55-61.

Borový, K.: Ohlášky snoubenců náležejících ad militiam vagam. ČKD 1873, s. 268-

289.

Borový, K.: Rozvedení od stolu a lože. ČKD 1873, s. 293-295.

Borový, K.: Domicil snoubenců nezletilých. ČKD 1874, s. 376-379.

Borový, K.: Zápis oddavek per delegationem vykonaných do matriky. ČKD 1874, s.

383-384.

Borový, K.: Sňatek lidí bezkonfesionálních. ČKD 1875, s. 142-143.

Borový, K.: Platnost či neplatnost manželství. ČKD 1875, s. 222-223.

Borový, K.: Oddavky per delegationem. ČKD 1876, s. 372-373.

Borový, K.: Smíšená manželství. ČKD 1876, s. 522-525.

Borový, K.: Prohlášky na c. kr. okresním hejtmanství. ČKD 1877, s. 219-221.

Borový, K.: Smíšené manželství. ČKD 1877, s. 310.

Borový, K.: Novella k zákonu manželskému. ČKD 1877, s. 124.

Borový, K.: Oddavky a povinnost vojenská. ČKD 1878, s. 134-135.

Borový, K.: Kdo jest oprávněn k oddavkám. ČKD 1878, s. 136.

Borový, K.: Smlouva při smíšeném manželství. ČKD 1878, s. 298-300.

Borový, K.: Manželství občanské coram ministro actholico. ČKD 1878, s. 380-381.

Borový, K.: Pohřeb a svatba. ČKD 1878, s. 473.

Borový, K.: Smíšený sňatek v Uhersku uzavřený. ČKD 1879, s. 128-129.
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Borový, K.: Smíšené manželství sine cautionibus opportunibus. ČKD 1879, s. 543-

544.

Borový, K.: Pasivní assistence a manželství občanské. ČKD 1879, s. 543-544.

Borový, K.: Prohlášky manželské. ČKD 1880, s. 51-52.

Borový, K.: Z manželství občanského nevzniká překážka veřejné mravopočestnosti.

ČKD 1880, s. 138/139.

Borový, K.: Error circa virginitatem sponsae. ČKD 1873, s. 61-64.

Borový, K.: Překážka disparitatis cultus. ČKD 1874, s. 63-66.

Borový, K.: Překážka přistupujícího švakrovství. ČKD 1874, s. 228-229.

Borový, K.: Kde jest quasidomicil. ČKD 1874, s. 449-451.

Borový, K.: Impedimetum ligaminis. ČKD 1875, s. 141-142.

Borový, K.: Překážka nezletilosti. ČKD 1875, s. 307-308.

Borový, K.: Tempus clausum a delegace. ČKD 1875, s. 378-379.

Borový, K.: Žehnání při mši pro sponso et sponsa. ČKD 1876, s. 216-217.

Borový, K.: Předpolední kopulace. ČKD 1876, s. 373-374.

Laurin, F.: Může – li se manželství nazývati smlouvou? ČKD 1872, s. 321-346.

Škampa, A.: Podvod při smíšeném manželství. ČKD 1877, s. 47-49.

Křest, legitimace, adopce, příbuzenství

Borový, K.: Náboženské vyznání dítek nemanželských. ČKD 1871, s. 65-67.

Borový, K.: Státní překážka nezletilosti. ČKD 1871, s. 306-307.

Borový, K.: Legitimace per rescriptum. ČKD 1871, s. 388-391.

Borový, K.: Legitimace nalezencův. ČKD 1871, s. 461-463.
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Borový, K.: Adopce nebo schovanství. ČKD 1873, s. 452-454.

Borový, K.: Příklad adopce. ČKD 1874, s. 447-448.

Borový, K.: Křesťanské dítky otce židovského. ČKD 1875, s. 58-61.

Borový, K.: Křest v domě a úvod matky nekatolické. ČKD 1880, s. 142-143.

Kohn, T.: Křest a úvod mimo chrám. ČKD 1879, s. 321-333.

Varia

Borový, K.: Návrat odpadlíků do církve. ČKD 1874, s. 302.