číslo ve spisu: ………

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

T H Á K U R O V A 3 , 1 6 0 0 0 P R A H A 6

Katedra/Ústav: Katedra biblických věd

Posudek vedoucího/vedoucí diplomové práce

jméno vedoucího/vedoucí Libor Ovečka

Autor/autorka práce: Ladislav Bušek
Studijní program/obor: Teologie, Teologické nauky
Název práce: Morální problematika v prvních padesáti ročnících Časopisu
katolického duchovenstva
Vedoucí práce: Libor Ovečka
Rozsah práce: 111.104 znaků, 80 stran + 12 stran příloh

1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano ne

Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

K pozitivům práce jistě patří, že je to práce originální, píše o tématu nezpracovaném a přináší
tak nový vhled do konkrétní morálně teologické problematiky. Její historické pasáže jsou
samozřejmě kompilací z druhotné literatury, ale to nelze této práci vytýkat. Práce přináší
pokus o systematicky zpracovaný pohled na dané období z hlediska společensky i církevně
historického i z hlediska morální teologie ČKD.
Autor dané téma zvládl, i když práce má i mnohé stinné stránky. Bylo by namístě, aby k
období prvních padesáti let ČKD zaujal jasnější vlastní postoj, který by rozlišil jeho světlé i
stinné stránky, a to z hlediska morální teologie. To by ovšem byl úkol velmi náročný. V
kapitole 5. je podán obsahový rozbor některých článků, ne ovšem z hlediska autora této práce,
nýbrž z hlediska tehdejších autorů. Kapitola referuje o tom, jak mysleli a co říkali, aniž by
předkládala kritický rozbor. I tak je to ovšem kapitola velmi cenná, je vlastním jádrem celé
práce.
Práce obsahuje celou řadu nevhodných či „nešikovných“ formulací způsobených zřejmě
nekritickým čerpáním z literatury, často bez jejího citování. Např. hned v první větě by bylo
třeba vysvětlit, proč autor nazývá 19. století „dlouhým“ (zřejmě po vzoru knihy Zuzany
Čevelové, jež ovšem není ani citována ani uvedena v seznamu literatury). Pokud jde o
„vynikající historiky“, bylo by třeba jmenovat jiné, než kteří jsou uvedeni. Atd.
V úvodu kapitoly 5. na s. 48 je uvedeno hodnocení Kantovy etiky a křesťanské morálky, jež
je nepřesné a závislé na druhotné literatuře (Havránek, 1971). Text pak plynule přechází k
referování o článcích z první poloviny 19. století, aniž by si kladl otázku, zda názory v nich
vyjádřené jsou pravdivé.
Odkazy pod čarou neuvádějí přesnou stranu citátu z ČKD, nýbrž pouze strany, na nichž se
nachází dotyčný článek.
V seznamu literatury jsou uvedeny jednak články z ČKD, tedy primární literatura, jednak
další teologická a historická literatura (v počtu 40) bez rozlišení. To je nutno vytknout jako
chybu.
Přes tyto nedostatky lze práci hodnotit jako přijatelnou.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Jak autor osobně hodnotí prvních padesát let ČKD?

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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